De utero ante luciferum genui te. Et paulo poſt illud adiucet: Tu es ſacerdos in aeternū ſe-  
cū dum ordinem Melchisdech, hoc loco Paulum que pſalmi hiſ utrīſq; de natuſtate, ſunt dicta  
cōñiſſe. Ego hodie ge-  
ni te, quoniam  
do Ch̄iſtū ſa-  
cerdotiū con-  
firmet.

Erod. 2.8.  
Aume. 17.  
Aume. 16.  
Pſalmo. 2.  
Pſalmo. 109  
Johann. 8.

Sacerdos in  
aeternū Ch̄iſ-  
tū ſuſt deus.

THEOPHYLACTI ARCHIEPISCOPI BVLGA.

**M**elchizedech sacerdotus. **E**xistit prius gelissus solus. **S**acerdotium Christi sit eternum, quia, quia quoties defortur in sacramento eius charitate.

**C**onunxisse, perinde ac dicat. Nequaquam uelim de alio quis dictum id suspiceris, tu es sacerdos, nisi deo & solo, qui sit ante lucifer & genitus. Sic itaque haud quaquam esse alius hic deprehendetur, qui ille fuerit, qui psalmō secundo denuntiat, hodie fuisse progenitus. Nam ante lucifer & inquit, aeternitatem designat, quae nullis temporibus spatiis profinitur: Cum uero hodie dicit, a principio esse hunc genitum arguit, id est, ab aeterno. Cofstatigitur qui psalmo secundus coplectitur, ad Christum cuiuscum referri. De Christo ergo & illud: Tu es in aeternum sacerdos, dictum esse perspicuum erit. Vergo quae alii afferre possunt praepter Christum iudicari: qui sit ex Melchizedech in instituto pontificis factus? Nonne erat sub lege omnino? Nonne & uniuersi fabbata obseruabatur, offerebaturque sacrificia? Aperitissime itaque de Christo dictum esse constat. Hic enim & solus Melchizedech illius in morte, pane & uino sacrificabatur. Verum quod pacto in aeternum hic dixit: Quia uel in presenti & corpore ipso quod illi nostri gratia immolauit, pro nobis intercedens interdictum apud deum ipsum & patrem: Id est, Quia ille pro nobis perpetius est, profert ut nostra ex ore eundem dicit, in se uero filius dei.

*l. Cap. ii.* *de offertor. v. ein perpetuum offertor per dei ministros oblatio, Christi dominū, & pontificis membrorum habens & sacrificiū: qui se ipsum nostri ob grām sanctificat, frangit, tribuit. Quotiescumq[ue] enim id fieri, mors domini annuntiabitur.*

**L**etitias assimilat pnam carnem non quam dimisit. **P**sal. u.4. **(qd abit) qd carne nunc depoferit, quippe quia & in presentia habet, & in eternum est habiturus & incorruptibilis quidem, & carnis passioneibus nobis natura insitis, minus obnoxia. Quodquidem nec esuriri patitur, nec dolor, nec eiusmodi aliquid. Hunc uero dicendi modum apostolus a prophetâ defumpfit, dicente in psalmo quartodecimo & centeno. In diebus meis inuocabo. Psal-  
num enim hunc integrum ad Christum refert propheta.**

**P**roces & supplicationes ad eum, qui possit illa salutem facere à morte, cum clamore ualido & lachrymis offerens. Hæc quidé de carne dicunt. Neq; em ille cum deus esset, ulla re indigebat, Quod si uel indiguisse re aliqua cœcedat, nil tamen cū clamore & lachrymis op̄e sibi afferrī effigitaset. Hæc tamen haud quāq; sunt dei, sed Christi unius humanitatis sunt tribuenda: & ut ueritas assumpta nature clarescat, & eius in nos cura & charitatis præstantia patefaciat. Ille em̄ pro nobis deprecabat, & q; nostra est, mortalitatē subiuit: ut in seipso natura ad mortē obediā daret formidinē. Cōstat ē in euāgeliō nūsq; proditū literis esse, ut resurgeret, patrē fuisse precatus: sed cōtra suopte in imperio & potestate dixisse cōperimus. Solute tēplūm hoc, & suscitabo illud post triduū. Et alibi: Poteſtem habeas accipere animam tuam.

Johann. 2.10.

**Johan.14.** huc petieritis facturus est uobis, qd sane in etiagello discipulos alloquitur, dicit sicut. Si diligenter gauderitis utiq; gaudo ad p̄em, qd p̄ maior me ē, & qd p̄ petieritis in noie meo, dabo uobis. Dicidit ex his qd p̄missus est obediētia... Dicidit inq̄t deo obēperare & patri, id iofsum va-

Als, obtulerit.  
Philip. 2.

**Philip.** est enim, inquit, obediens usque ad mortem. Aduerte ergo cur illud dixerit. Cum enim haec quod hoc scripti est epistola, ex animi quadam pulsilitate & dissidentia, minus parere bene monentibus uiderentur, utrumque est Paulus insima quaerat de filio explicare, ut eius exemplum, magis ac magis illis persuaderet, diuinam voluntati fidei ostendere perarent, nec grauitate ferre presuras, quin potius lugere & celi-  
**Dagna obediens vis.** tus diuinam operem expectent. Nam & filius, inquit, cum morte obsequenti gratia sustinuerit; & a patre quidem exauditus est, & eius anima a morte erupta. Sic itaque ex tempore didicit patri obtemperare: unde magnas nunc asserit esse obediencias uires, perinde ac si dicat. Si enim Christo in lucrum passiones cestere, longe magis & nobis in comedendo sunt haec concessuræ. Vides quædammodum ut a ditoribus profectum afferat Paulus, ubi ad id condescenderit, ut uel absurdâ quædam dicere defi-  
lio uideretur; audi ergo quædā insequuntur.

**Perfectio ex malorum tolerantia gignitur; Cur igitur ipsi molestie pressuras has fertis: quæ perfectiores uos reddunt?**

**F**actus est oībus obteperatibus causa salutis ēternæ. Id est, Nō modo ipse saluū ē factus, quin salutē ceteris cōculit: nec temporariā aliquā aut breue, qualis solet in bello afferrī periclitib⁹, sed ēternā. At quibus est illa allata? Nimirū obteperantibus. Cur ergo uos increduli effis in tantā salutis amittendā discrimine? Videz ne quemadmodum h̄c omnis oratio tam uarijs fit figura

IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS.

FO. CL.

*Sicut figuris distincta. Sed aduerte & orationis huiusce praestatia, ait enim. Factus est causa, quod utique diuinitatis est proprium. Nam deus præter alius nemo esse tantæ salutis causa potest.*

**H**appellatus a deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech. Quoniam, inquit, passus est ille, & pontifex est nuncupatus, ut pote q se in morte obtulerit. Nec tñ eti sanguinem obtulit, pro ludicis institutis d egit; sed in Melchisedech mori factus est pontifex. Nā quēadmodū ille nō fuit olei liquore ab homini delibutus; sic nec Christus quidēt fuit a deo consubstantiali ipsius spiritu orfus est, utq & ille rex fuit, ita & iste potitus est regno.

**D**e quo grādis nobis sermo, & interpretabilis ad dicendū, qm̄ imbecilles facti estis ad audientēs. Cū illis sit de sacerdotiū differētia disseritur<sup>9</sup>, primū hos ierepat, arguēs se ob eoꝝ <sup>9</sup> sotia tā multa fusile de Chio, & abiectiona locutū, & uero ipſi & incarnato diuitiis te immoratu. Nā si nō adeo essent hi a lo ibecilli, iāpride de altioribus rebus disseriſſet. Ob uestrā igit̄, inq̄, torpe dē, difficulter haberi poterit sermo, quādmodū sacerdos fit Chris, secundū ordinē Melchis dech institutus, & ueſtra ob ignorantia nequaq̄ quiuerim & illud recte interpretari. Enim uero Corinthios, apud quos cū nequirit de spiritualibꝫ disputare, ut q̄ inter se disſiderēt: ut segnes & torpidos arguit. Cū aut̄ inquiri, facti estis: offendit hos olim fauoritū, & mente integra, & fit de constanti, & postremo tandem in eam ignauiam recidisse.

**E**t enim cùm debet magistrus esse propter regum. Laudibus uituperatione interficerit, dicens: Alioportet hos instruc̄tores esse. Olid autem ipsi rāpidē huius multa fuisse deo credita. & mysteria ipsa intellexisse. Id sane utrūq; laudabilē est, & eorum in gloria cedent, nisi ignauos se postmodum dūcūtissent. Solerēt inquit, hoies tuis fieri p̄cessu auditores: uos uero illo abusi, ignauia estis.

Bursum indiget, ut vos doceamini q̄ sint elemēta exordij sermonū dei. ] (iā resoluti.  
Elemēta, Cifri huianitatis dicit. Nā quādmodū cū līs dā est op̄a primū elementū ipsa sunt fūt  
discēda, sic & hoc loco Chrīti huianitatis fuissent hī edocēdi & affusēdi minoribus, ut post mo-  
dū ad maiora, & diuinitatē ipsam, p̄gredērēt, q̄ sanū mētē exigit p̄fēctiorē. Ecce iā à Paulō ipso  
edocētis, quāobrē infimis fit sermonib⁹ immoratus, ne altius aliqd uel raro dixerit & q̄ de-  
mā ob audito, imbecilitatē id agat, argumēto est ep̄istola q̄ abiectionib⁹ est & infimis rebus  
referte. Etsi q̄d fortē qđ fit sublimē, cotineat summatim illud & breuite tractat.

*[Et facti etis quibus opus sit lacte, nō solidō cibo.] Non enim opus (inquit) habetis, sed facti etis facti est, uestra opera ad id etis de ducti, ut voluntate suis istiusmodi redditi. Lacerum humili sermone & de minimis differente, hoc loco appellat, & in epistola qua ad Corinthios scribit: Solidū uero cibū, q̄ perfectiora & altiora sunt dicit. Non enim, inquit, oportuit ē legis sunt in presentiā producere, ex hisq; & Christū cōferre, q̄ haud quā potest præ eius magnitudine cōparari, qā & pootifex fit, & leipsum immolandi obtulerit, & cui clamore orauerit & supplicatiō. Cū tāq; istiusmodi uobis sint nutrimenta, uel ista adieci. Nō aut uerba diuinā pro ueris esse & certioribus nutritimenti. Dabo enim, inquit, his famē audiendi uerbum dei.*

Omnis enim quod laetis est participes, expers est sermōnis iustitiae; parvulus enim est. Iustitia hoc loco uel uitia dicit optime gesta, ut pinde ac si dicat: Qui enim minus perfectus est, supradicta erit philosophia ignorans, nec capere proutitate sublimitate, quam Christus sic inquietus a nobis deposit. Et si non abridetur iustitia ueritas propter scribentes & phariseos &c. &c. V. iustitia Christum ipsum appellat, quod si inferatur qui humiliatus istiusmodi & de incarnatione tractantibus participes fuerit, uerba uero quia altius deo & digno sunt, nequaquam accepterit: tantum infans aliquis erit, nec tanti mysterii capax.

**Perfectus** autem est solidus cibus. Id est, sublimia dogma, & Chriſtiana diuinitate. Videsne & aliud quoddam infantia genus, quod senibus inesse deprehenditur, metis scilicet simplicitate quandam & incōstantiam & perfectione quā aetate inferiores ut aequalitatem, nil impedit.

**E**orū qui pro cōfūtudine excitatos habēt sensus, ad discretiōnē boni & mali. **C**ōfūtudinē perfectionē dicit, & moris ipsorum firmitatem. **V**t enim est moribus quisque & habitu stabilitas: si & animi sensus habet in sacrī literis exercitatos, ita ut dogmati celsitudinē queat & humilitate discernere, & fana a corruptis dijudicare. **N**ō ei de vita hoc loco differit. **N**ā bona discernere quae ualeat, punitque malā esse nequit, probā uero uituitur. Aduerte autē quēdam modū exercitatio & experientia scripturae fit opus, finibusq; hæresim sapiāt, & q; minus sunt differēda. **N**eque oībus adhibēda sunt aures. **G**uttur enim cibos degustat: anima uero probat sermones.

Vapropter intermitteſes inchoatiōis Chriſti ſermonē ad pfectiōne eius feramur. I  
Dixit ſupius, torpidi eſtiſ & infanteſ, & neceſſe habetis iterato, prima fidei elemēta  
id edoceri: nūc uero, iungit, oportet utiq; tanq; pfectoſus ſapere, excedereq; Christi  
inchoatiōis ſermonē, fidei iphiſu primordia, & ad pfectiōne deferri, ſublimiſ ſcili-  
cet eē capaces. Vel aliter intelligi id dicitur. Cū em̄ hi circa fidē uiderent claudicare: eo nūc de-  
uita diſſerit incōprehēſibili, pindet ac ſi dicat. Haud quaq; neceſſe eſt, ut circa pia initia ſemp uocem  
femini, i. ut de fide aſſidue inſtruumiſi, tanq; ad ea eā pñ inducere, ſed ad pfectiōneſ fatigū pulu-  
camini, id eſt, ad optimū uiuēdi modū. Optimum enim eſt quicq; cui ad fidē accesserit & rector in-  
tra. Principiū tñ & fundamēta eſt fides: q; fine, nihil apprehēdit, ſicut nec ab eī priorib; elemēta literari